-τεκέων δὲ ἀνάστασις ἐστι

ἡ χωλῶν δρόμος ἐστιν οὐκέτι καφθάσακός εστι.

ἡ ποφλὸι βλέψεσι λαλήσασι εἰς λαλέοντες.

Ob has eius virtutes, et opera diuina, cum magna illum multitudo sequeretur vel debilium, vel agrorum, vel eorum, qui curando suos offerre cupiebant, ascendit in montem quandam desertum, ut ibi adoraret ubi cum triduo moraretur, ac fame populus laboraret, vocauit discipulos, quarens, quantos secum cibos gestarent: At illi quinque panes, et duos pisces in pera se habere dixerunt. Afferri ea iussit, ac multitudinem per quinquagenos distributam discubere. Quod cum discipuli facerent, frangebat ipse panem minutatim; carnemque piscium comminuebat: Et utraque in manibus eius augebantur. Et cum apponi illa populo, discipulis imperasset, saturata sunt quinque hominum

num millia, & insuper duodecim cophini de residuis suis  
minibus impleti. Quid aut dici, aut fieri potest mino-  
lius? At id Sibylla futurum cecinerat olim: Cuius re-  
tales feruntur:

εἰνάρποτισάκηα πέντε, ηγεῖχθύεωτι δοῦλοιον  
ἀνδρῶν χιλιάδας εὐερῆμα πέντε κόρεωτι,  
καὶ τὰ πελασεοντα λαβάν μετὰ κλάσματα πάντα  
δάμεντα πληρώσεις κοφίνες εἰς ἐλπίδα πολλῶν.

Quare igitur quid hic potuerit ars magica moliri, cum  
peritus nihil aliud, quam ad circumscribendos oculos re-  
let. Adem se cessurus orandi gratia, sicut solebat, in mor-  
tem praecepit discipulis, ut nanicula sumerent, sed prae-  
derent. At illi urgente iam vespero profecti, contrario ro-  
to laborare coepерunt. Cumque iam medium fretum tra-  
rent, tum pedibus mare ingressus consecutus est eos, tan-  
quam in solido gradiens; non ut poëta Orionem mentione-  
tur in pelago incidentem; qui demersa corporis parte, hu-  
mero supereminet vndas. Et rursus cum obdormisse in-  
nati; & ventus usque ad extremum periculum saepe  
cepisset: excitatus somno, silere ventum protinus uita.  
& fluctus, qui maximi serabantur, conquiescere: fu-  
ritique sub verbo eius, tranquillitas insecura est. Ma-  
ritiuntur fortasse litera sancta, docentes tantam fruitem  
potestatem, ut imperio suo cogerer ventos obsequi, manu  
seruire, morbos cedere, inferos obedire. Quid quod eadem  
Sibylla carminibus suis ante docuerunt? quarum una, cui  
ius supra fecimus mentionem, sic ait:

τοὺς ἀνέμους πάνυσ τε λόγῳ, σρώσει δὲ θάλασσα  
μανομένη ποσὶν εἰρίνη πίσει τε πατήσας.

Et rursus alia, que dicit:

πόματα πεζεύσει, νόσον ἀνθρώπων επολύση,  
ζήσος τεθνῶτας, ἀπώσται ἀλγεα πολλοῖς,  
εκ δὲ μιᾶς πηγῆς ἄγετο κόρες Θεας ἡ αὔγρων.

Hū testimonii quidā reuicti, solent eō cōfugere, vt aiunt,  
non esse illa carmina Sibyllina, sed à nostris conficta, atq;  
composita. Quid profecto non putabit qui Ciceronem,  
Varronēq; legerit, aliosq; veteres; qui Erythraēam Sibyl-  
lam, ceterasq; commemorant, quarum ex libris ista exem-  
pla proferimus, qui auctores ante obierunt, quam Christus  
secundum carnem nasceretur. Verum nō dubito, quin illa  
carmina prioribus temporibus pro delirantiis habitas sint,  
cum ea nemo tū intelligeret: Denuntiabat enim mōstruo-  
sa quedam miracula: quorum nec ratio, nec tempus, nec  
auctor designabatur. Denique Erythraea fore ait, vt dice-  
recur insula, & mendax. Ait enim:

— φίσσυστοισθέντειν —

μανομένην θεύσειν ἐπεὶ δὲ γένυται ἀπαντα,  
τηνίκα μου μνήμην ποιήσετε καὶ ἐπὶ μὲν δέ  
μανομένην φίστει με δεῖ μεγάλοι προφήτην.

Latuerunt igitur multis seculis; postea vero animaduersa  
sunt, quam Christi nativitas, et passio patefecit arcana: si-  
c ut etiam voces prophetarum, que cum per annos mille  
quingentos, & eo amplius lecte fuissent a populo Iudeo-  
rum, nec tamē intellecta sunt, nisi postquam ille Christus  
& verbo, et operibus interpretatus est. Illum enim prophe-  
te annuntiauerunt: nec uero modo poterant, qua illi loque-  
bantur, intelligi, nisi fuissent vniuersa completa.

V E N I O nunc ad ipsam passionem: que velut oppro- XVII  
brium nobis obiectari solet, quod & hominem, & ab ho-  
minibus insigni supplicio affectum, & excruciatum colla-  
mus: ut doceam, eam ipsam passionem ab eo cum magna,  
& diuina ratione suceptam; & in ea sola & virtutem,  
& veritatem, & sapientiam contineri. Neque enim,  
si beatissimus in terra fuisset, & per omnem vitam in  
summa felicitate regnasset; quisquam illum sapiens, aut  
Dilectum

Deum credidisset, aut honore diuino dignum iudicavit  
diuinitatis. quod faciunt veræ \*religionis expertes: qui caducis qu.  
vi. n. 109.

& fragilem potentiam, & alieni beneficij bona non tam  
suscipiunt, verum etiam consecrant; & scientes, m.  
moria mortuorum deferuunt, fortunam iam extinctam  
colentes: quam' ne viuam quidem, præsentemque sapientes  
colendam sibi vñquam putauerunt. Nec enim potest  
aliquid in rebus terrenis esse venerabile, calqué dignum  
sed sola est virtus, sola iustitia, qua potest verum bonum  
& caeleste, & perpetuum iudicari; quia nec datur cuique  
nec auctoritur. qua uirtute, ac iustitia quoniam Christi  
instructus venit in terram; immo vero, quoniam ipse uincit.  
& ipse iustitia est, descendit, ut eam doceret, hominem  
formaret. quo magisterio, ac Dei legatione perfundit,  
eam ipsam virtutem, quam simul & docuit, & fecit  
omnibus gentibus & meruit, & potuit Deus credi. q.  
cum magnus populus ad eum vel ob iustitiam, quam  
cebat, vel ob miracula, qua faciebat, subinde confluens  
præcepta eius audiret; & à Deo missum, Dei questra  
crederet: tum primores Iudeorum, et sacerdotes ratiu-  
lati, quod ab eo tāquam peccatores increpabantur, &  
uidia deprauati, quod confluentem ad eum multitudinem  
temni se, ac deserui videbant; & (quod caput sceleris  
rum fuit) stultitia, & errore caciati, & immemores per-  
cepitorum caelestium, ac prophetarum, coierunt adūto  
eum; impiūque consilium de eo tollendo, cruciando  
ceperunt: quod prophetæ multæ ante descripsérant. N.  
& David in principio psalmorum suorum prouidens  
spiritu, quantum facinus admissuri essent, beatum esse  
qui non abierit in consilio impiorum. Et Solomon in  
sapientia, his verbis usus est: Circunueniamus iustitiam  
quoniam insuavis est nobis, & exprobrat nobis peccata-  
gis. promittit se scientiam Dei habere; & filium Di-

nominat: factus est nobis in traductionem cogitationum  
nostrarum: gravis est nobis etiam ad videndum; quoniam  
dissimilis est alius vita illius; & immutata sunt via illius.  
tanquam nugaces aestimati sumus ab eo. continet se à viis  
nostris, quasi ab immūdicis; & prefert nouissima iustitiorū;  
& gloriatur, patrem se habere Deum: Videamus ergo si  
sermones illius veri sunt; & tentemus qua ventura sunt  
illi contumelias, & tormentis interrogemus eum: vt scia-  
mus reverentiam illius, & probemus patientiam illius;  
morte turpisima condemnemus eum. Hac cogitauerunt;  
& errauerunt. Excacauit enim illos stultitia ipsorum: &  
nescierunt sacramenta Dei. Nōnne ita descripsit nefarium  
illud consilium ab impiis initum contra Deum, vt plane  
interfuisse videatur? Atqui à Solomone, qui hac cecinit,  
usque ad id tempus, quo gesta res est, mille ac decem anni  
fuerunt. Nihil nos affingimus, nihil addimus. Habebam  
hac, qui fecerunt, legebant, in quos hac dicta sunt. sed &  
nunc heredes nominis, ac sceleris illorum hac & habent;  
& damnationem suā prophetarum voce predictam quo-  
tidianis lectionibus personant, nec aliquando in cor suum,  
qua pars est & ipsa damnationis, admittunt. Increditi  
ergo à Christo sepe Iudei, exprobrante illis peccata, &  
injusticias, & à populo pene deserti, concitati sunt ad eum  
necandum. Cuius rei audaciam dedit illis humilitas eius:  
Nam cum legerent, cum quanta virtute, & claritate filius  
Dei venturus esset ē calo; Iesum autem cernerent, hu-  
milem, quietum, fordidum, informem; non credebant, fi-  
lium Dei esse; ignorantes, duos eius aduentus à prophetis  
esse predictos: Primum in humilitate carnis obscurus. Se-  
cundum in fortitudine maiestatis manifestum. De prima  
David in psalmo septuagesimo primo sic ait: Descendet  
sicut pluia in vellus: & orietur in diebus eius iustitia, &  
abundans a paci, donec extollatur luna: Sicut enim plu-

uit, si descendat in vellus, animi aduerti non potest, qui strepitum non facit : ita Christum in terram sine quamquam suspicione venturum esse dixit, ut institui docent, & pacem. Esaias quoq[ue] ita tradidit: Domine quis credit auditui nostro et brachiu Domini cui renelatum est? Annuntiavimus coram ipso sicut pueri, et sicut radix in tuncienti. non est figura eius, neq[ue] claritas: et vidimus illum, & non habuit figuram, neq[ue] decorem; sed figura eius, suu honore, & deficiens prae ter ceteros homines. homo in play positus est, sciens ferre imbecillitatem, quia auersus est, & non est computatus. Hic peccata nostra portat, & promis hic dolet: & nos putauimus, ipsum esse in dolore, & in plaga, & in vexatione. Ipse autem vulneratus est propter facinora nostra, & infirmatus est propter peccata nostra doctrina pacis nostra super illum. liuore eius nos sanamus. Omnes sicut oves errauimus: & Deus tradidit illis pro peccatis nostris: Et Sibylla eodem modo locuta est:

οὐτρός, ἀπέθανε, εὐωγγέλος ἐν οἰκτοῖς εἰστιδια δομ. Propter hanc humilitatem, Deum suum non agnoscens inierunt consilium detestandum, ut priuarent eum, qui, ut eos viviscaret, aduenerat.

SED ira, atque inuidiae sua, quam in cordibus gerebant, intus inclusa malitia, causas proferebant, qui legem Dei per Mosen datam solueret; id est, quod sabbati non vacaret, operans in salutem hominum; quod circumisionem vacue faceret; quod abstinentiam suilla carnis ferret. In quibus rebus Iudaica religionis sacramenta sustinet. Ob hec itaq[ue] cetera pars populi, quae non dum ad Chistum\* secesserat, a sacerdotibus incitabatur, ut impunit caret eum, quod legē Dei solueret; cum hoc ille non suo iacio, sed ex Dei voluntate, & secundum praedicta fuerit prophetarū. Micheas enim nouā legem daturū denunci

uit hoc modo: Lex de Syon proficietur, & sermo domini ex Hierusalē, & iudicabit inter plurimos populos; et reuiniet, et deliget validas nationes. Illa enim prior lex, qua per Mosen data est, non in monte Syon, sed in monte Oreb data est: quam Sibylla, fore ut à filio Dei solueretur, ostendit:

ἄλλο ὄτε ταῦτ' ἀνατα τελείωθη ἀπεξ ἐπον

εὶς εὐτὸν τὰς λύτρας ἡ νόμος.—

Sed & ipse Moses, per quem datam sibi legem dum pertinaciter tuentur, exciderunt à Deo, & Deum non agnouerunt; praedixerat, fore, ut propheta maximus mittatur, à Deo, qui sit supra legem; qui voluntatem Dei ad homines perferat. In Deuteronomio ita scriptum reliquit: Et dixit dominus ad me: prophetam excitabo eis de fratribus eorum, sicut te; & dabo verbum meum in os eius: & loquetur ad eos ea, quæ pracepero ei: & quisquis non audierit ea, quæ loqueretur propheta ille in nomine meo, ego vindicabo in eum. Denuntiavit scilicet dominus per ipsum legiferū, quod filium suū, id est, viuam, presentemque legem missurus esset; & illam veterem per mortalem datā soluturus, ut denuo per eum, qui esset aeternus, legem sinciret aeternā. Item de circumcisione soluenda Esaias ita prophetauit: Hac dicit dominus viris Iuda, qui inhabitant Hierusalem. Renouate inter vos nouitatem: & ne seminaueritis in spinis. Circuncidite vos Domino Deo vestro; & circucidite preputium cordis vestri; ne exeat ira mea sicuti ignis, & exurat, & non sit qui extinguat. Item Moses ipse: In nouissimis diebus circucidet dominus cor tuū ad dominum Deū tuum amandū. Item Iesu Naue successor eius: Et dixit dominus ad Iesum: Fac tibi cultellos petri nos nimis acutos, & sede, & circuncide secundo filios Israel. Secundam circumcisionem futuram esse dixit, non carnis; sicut fuit prima, qua etiam nunc Iudei vtuntur; sed cordis, ac spiritus, quam tradidit Christus, qui verus Iesus fuit.

Non enim propheta sic ait: Et dixit Iesus ad me, sed ad Iesum; ut ostenderet quod non de eo loqueretur, sed de Christo, ad quem tunc Deus loquebatur. Christi enim figuram gerebat ille Iesus: qui cum primum Auses vocaretur, Moses futura presenties iussit eum Iesum Vocari; ut quoniam dux militia electus esset aduersus Amalech, qui oppugnabat filios Israel, & aduersarium debellaret per nominis guram, & populim in terram promissionis induceret. Et circa etiam Moysi successit; ut ostenderet, nonam legem per Christum Iesum datam, veteri legi successuram, quae data per Mosem fuit. Nam illa carnis circuncisio canitique ratione, quia si Deus id vellet, sic a principio formasset hominem, ut preputium non haberet, sed huiuscunda circuncisionis figura erat, significans, nudandum esse peccatum, id est, aperto, & simplici corde oportere nos vivere: quoniam pars illa corporis, que circumciditur, habet quandam similitudinem cordis, & est pudenda. Ob hanc causam Deus nudari eam iussit; ut hoc argumento nos admoneret, ne inuolutum peccatum haberemus, id est, ne qui pudendum facinus intra conscientia secreta velenus. Hac est cordis circuncisio, de qua propheta loquuntur, quam Deus a carne mortali ad animam transfluit, qui sola mansura est. Volens enim vita, ac salutem nostram aeternam sua pietate consolere, paenitentiam nobis in illa circuncisione proposuit, ut si cor nudauerimus, id est, si peccata nostra confessi satis Deo fecerimus, veniam consequamur; quae contumacibus, & admissa sua celantibus denegatur ab eo, qui non faciem, sicut homo, sed intima, & carnal ea peccator intuetur. Eodem spectat etiam carnis nulla interdictio; a qua cum eos abstinere Deus iussit, id possum voluit intelligi; ut se a peccatis, atque immunditia abstinerent. Est enim lutulentum hoc animal, & immundum; nec unquam calum aspicit, sed in terra toto & cor-

pore & ore projectum, ventri semper, & pabulo seruit; nec ullum alium, dum viuit, praestare vsum potest. sicut cetera animantes; que vel sedendi vehiculum praebent; vel in cultibus agorum iuvant; vel plaustra collo trahunt; vel onera tergo gestant; vel indumentum exuviis suis exhibent; vel copia lactis exuberant; vel custodiendis domibus inuigilant. Interdixit ergo, ne porcina carne vicerentur, id est, ne vitam porcorum imitarentur, qui ad solam mortem nutritiuntur, ne ventri, ac voluptatibus seruientes, ad faciendum iustitiam inutiles essent, ac morte afficerentur. Item ne se fædis libidinibus immergerent, sicut sus, quæ se ingurgitat cæno: vel ne terrenis seruant simulachris, ac se luto inquinent. luto enim se obliniunt, qui Deos, id est, qui lumen, terramque venerantur. sic vniuersa præcepta Iudaica legis ad exhibendam iustitiam spectant, quoniam per ambagem data sunt; ut per carnalium figuram spiritalia noscerentur.